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浅论新《会计法》施行后

财政部门如何加强行政处罚工作

许 克 明

修订后的《会计法》明确赋予 了 县级 以 上财政部门行政

处罚 实施主体的地位 和相应的行政 处罚权，从而 为 财政部

门 处罚违法会计行为提供 了 法律保障和依 据。那 么，财政部

门 如 何做好新形势下的行政 处罚工 作呢？笔者就 此谈几 点

意见：

一、加强机构、队伍及制度建设，为行政处罚工作

提供有力的组织保证

行政处罚工 作涉及 多种法律规 范，处罚程序复杂，工 作

量大，财政部门现行的会计管理机制显然 难以 满足 行政 处

罚工 作的需要。因 此 ，笔者认为 应采取以 下措施：一是加 强

机构建设，在现行的会计管理机构基础上进行业务细分，下

设专门 负责行政处罚工 作的 业务组（科、股）。二是建立一支

高素质的行政执 法工 作队 伍。执 法人员必须熟悉会计法律、

法规和会计业务知识 ，同时具备行政处罚、行政复议 等方 面

的法律知识 ，并持有行政执法证，而且执法人员数量必 须 满

足行政执 法 工 作的需要。财政部门要结合“三五”普法教育

和《会计法》宣传 、学 习 活 动，切 实加 强执 法人员的 业务、法

律知识培训，不断提高执法人员的 专业素质。三是加 强制度

建设，以《会计法》、《行政 处罚法》、《行政复议法》等法律、法

规 为依据，结合本部门 、本地区 实际，制定详细 的《会计 法》

行政处罚实施 细 则 、行政处罚责任 追究制度，保证行政 处罚

工 作顺利进行。

二、强化宣传力度，突出工作重点，为全力做好行

政处罚工作创造良好的外部环境

强化 宣传 力度，就是要在全社会广 泛 宣传新《会计法》，

做 到 家喻户晓，使 大 家都来关心、支持新《会计 法》的 施 行。
尤其要做 好《会计法》关 于法律责任部分的 宣传工 作，在 宣

传中做好 三个结合：一是与单位 负责人法律责任 主体地位

相结合，明确单位 负责人在违法会计行为 中具体应承担的

法律责任；二是与会计人员在会计工 作中的权利和义务相

结合，明确会计人员违法应承担的 法律责任 ；三是要与 财政

部门行政 处罚的主体地位相结合，明确 财政部门 实施行政

处罚的范围和内容，了 解财政部门 实施 行政 处罚与其他 职

能部门 在各自职能 、权限内 实施 处罚的 关 系，从而 为行政 处

罚工 作创造良好的执法环境。

突出 工 作重点 ，就是行政 处罚 工 作要以《会计 法》立 法

宗 旨为 出发点，结合 当前会计 工 作中存在的突出问题，在统

筹兼顾的基础上，有重点 、有针对性 地抓 一批违法情节 恶

劣 、影响 面 广 、有代表性 的典型案件，以 体现行政 处罚 工 作

的 力度，为 贯彻 实施《会计 法》，整顿 会计 工 作秩序开好 头 、

起好 步。笔者认 为 ，当前行政 处罚工 作重点应针对单位 负责

人违法干预 会计工 作，账外设账，伪造、变造会计凭证、会计

账簿，编造虚假会计信息四 个方 面展开。为 此 ，财政部门 应

进一步加 强会计监督检 查，建立和完善举报制度，为 行政 处

罚 工 作提供“第一手资料”，同 时，对应予制裁的违法会计行

为 要依 法处罚，不能蜻蜓点水，流 于形式，从而 确 保行政 处

罚工 作的及 时、有效。

三、认真贯彻实体法与程序法相结合的原则，正

确行使行政处罚权

实体法与 程序法相结合，是指行政执 法机 关在执 法过

程中，不仅要重视 实体法的贯彻 实施 ，也不能忽视程 序法的

贯彻 实施 ，程 序法是 实体法得以 正 确贯彻 实施的保 证 ，程 序

上的违法一般会导致 实体上执 法的 无 效。这就要 求财政部

门 必 须依 法 实施 行政 处罚权 ，对违法 会计行为既 要按 照《会

计法》的规定处罚，同时还要按 照《行政 处罚 法》的 法定程 序

实施 处罚，二者紧 密结合。可以 说 ，是否 正 确 行使行政 处罚

权 ，关 系到财政部门 的执 法形 象和执 法效 果，同 时也 关 系到

公 民、法人和其他组 织的 合法权 益。贯彻 程序法与 实体法相

结合的原则 ，具体要做 到 以 下 几 点 ：1 、 遵循 行政 处罚的时

效 性 ；2、按 照 法定程序处罚；3、在法定权限 内 实施 处罚；

4 遵循过罚相当 原则及一事不再罚原则。
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四、正确处理行政处罚工作与会计监督、管理工

作的关系

行政处罚工作无疑是整顿会计工 作秩序，惩治违法会

计行为的一把“尚 方 宝剑”，但是行政 处罚工 作毕竟只 是财

政部门会计管理 工 作的一个组成部分，在实际 工作中，必须

防止出现“以 罚代管，重罚轻管”的现象。财政部门必 须全面

履行《会计法》赋予的各项 职责，指导、帮助、督促各单位依

法建账，搞好 会计核 算，健全内部会计监督制度，加 强会计

机构和会计人员管理，同时，通过对违法会计行为 实施 处

罚，有效 地促进财政部门 会计监督、管理 工 作的顺利 开展。
（作者单位：山东省五莲县财政局）
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对《会计 法》法律责 任

规 定的一点认 识

周亚娜

新《会计法》第六 章分8条明确规 定 了违反《会计 法》的

法律责任。与原《会计法》相比，具有以 下特点：① 列举了 应

当 承担行政责任和刑事责任的具体违法行 为 ，便 于在 实际

执行中对违法行为的认 定和惩处，增强了 可操作性。② 在

追究法律责任 上，除 了 保 留原来的“依 法追究刑 事责任 ”的

处罚形式外，对行政责任的具体形式也作了规定，根据违法

者的对象不同，区分了行政处罚和行政 处分，在表述上更符

合法律规 范。③ 将一般违法行 为 与犯 罪行 为 严格 区别 开

来，轻重有度，标 准清楚，更体现 了 法律的严 肃性和权威性。
1、法律责任：行政责任

新《会计法》在法律责任一章中规 定的行政 法律责任 有

行政处罚和行政 处分两种形式。行政处罚制裁的是处于行

政管理相对人地位的公 民、 法人或其他组 织 不服从管理的

违法行为。行政处罚依照《中华人民共和国行政 处罚法》规

定的程序实施。其目的是确保行政 义务的履行，维护行政管

理秩序。通过纠 正 违法行 为 ，对违法者和广 大人民群众进行

教育，增强 法制观念，防 微杜渐，预 防和减少违法犯 罪行为

的发 生。行政处分制裁的是国 家工 作人员与其职 务有关的

违法、渎职或失职行为。它是行政机关对国 家工 作人员故 意

或者过失侵 犯行政相对人的合 法权益所 实施的 法律制裁，

制裁的对象限于有公 务员身份的人或国 家 工 作人员。
新《会计法》在追究违法者的行政责任 时，根据 不同的

对象，分别作了具体规 定。如 第42至44条所列举的 不依 法设

置会计账簿、私设会计账簿等各种违法行为 ，其违法主体是

“单位”和“直接 负责的主管人员和其他 直接人员”。尚不构

成犯 罪的追究行政责任 ，所进行的行政 处罚根据不同情况

分为责令限期改 正、罚款、通报 、吊销会计从业人员资格证

书等。同时对直接 负责的主管人员和其他 直接责任人员 中

的国 家工 作人员，视情节轻重，还应由其所在单位或者有关

单位 给 予警告、记过、记 大过、降级 、降职 、撤职、留用察看或

开除等行政 处分。第45至47条也都对不同的违法行为作了

具体规定。新《会计法》在对违法行为追究行政责任时，规定

了行政处罚和行政处分的具体形式及标 准，便 于实际操作。
而所规定的行政 处罚形式又 能与《中华人民共和国行政 处

罚法》的规 定相一致，与修订前《会计法》相比更符合行政 法

律规 范。《会计法》通过对尚不 构成犯罪的违法行为追究行

政责任 ，进一步维护 了会计 工 作秩序，确保 了 国 家、投资者

和企业职 工 的合法权益，是符合社会主义会计目标要求的。
新《会计法》还明确 了 实施行政 处罚的执法主体是县级

以 上人民政 府的财政部门 ，赋予 了 财政部门会计管理的权

力。与修订前《会计法》相比 ，权责规 定得更明确 ，有利 于避

免对违法行为处理时出现相互推诿的局面。但应 当 强调的

是，法律赋予财政部门 对会计工 作的管理权、监督权和行政

处罚权不能仅仅看作是一种权 力 ，它是财政部门 必须履行

的法定义务和责任 ，如 果财政部门疏于管理 与监督，甚至滥

用职 权，都是法律所不允许的，要承担 法律责任。
2、法律责任：刑事责任

追究行政责任的是一般违法行为，而追究刑 事责任的

是犯 罪行为。追究行政责任的机关是国 家特定的行政机关，

追究刑事责任的机关只能是 司 法机关。从法律责任的后果
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